A cies breviter comprehendit, quibus vel appetimus diligenda, vel vitamus fugienda, vel sanamus commissa. Sequitur dehinc lectio prophetica, vel apostolica, repræsentans discipulorum Christi prædicationem, quos Dominus binos et binos ante se misit in omnem civitatem, et locum, ad quem ipse erat venturus (Luc. xx). Post lectionem concinendo respondet chorus, ostendens sacræ lectioni se habuisse [adhibuisse] auditum et affectum [effectum]. Et quia hæc divini muneri esse intelliguntur, sequitur Alleluia, quod interpretatur, *Laudate Dñm*, ut implatur illud apostolicum præceptum : « Qui gloriatur, in Domino gloriatur (I Cor. i). » Quibus ita suo ordine peractis, transit levita aut sacerdos ad sinistram partem Ecclesiæ, lectrus Evangeliū. Quo B facto significatur illud, quod Judæis credere nolentibus, apostoli dixerunt : « Primum oportebat vobis loqui verbum Dei, sed quia repulisti illud, et indignos vos exhibuistis, ecce convertimur ad gentes (Act. xiii). » Adversus gentilitatem ergo, in qua frigus infidelitatis diu regnavit, tanquam in plaga septentrionali, adhuc prædicatur Evangelium, donec intreeat plenitudo gentium, et tandem sub Elia et Henoch ad fidem 279 veniant reliquæ Judæorum. Et hoc significatur, cum sacerdos ob complenda missæ sacramenta, ad dexteram partem revertitur. Post Evangelium profitetur Ecclesia fidem suam cantando symbolum apostolicum, ut ostendat, quantum profecerit per Evangelium. Salutato denique populo, dum sacerdos hostiam [hostia] accipit a ministris, et diversi generis oblationem [oblationes] a populis, offertorium cantatur a clericis. Quam consuetudinem accepit Ecclesia ex eo, quod in libro dierum dedicato templo a Salomone, legitur populum clangentibus levitis et tubis et tibiis et cymbalis, voce et omni genere musicorum (II Par. vi), multiplices hostias obtulisse. Ad hujusmodi hostias spiritualiter afferandas, admonemur per Psalmistam : « Afferte Domino filii Dei, afferte Domino filios arietum (Psal. xxviii), » id est nosipsos, quos genuerunt apostoli duces gregis Dominicæ. Et alibi : « Tollite hostias, et introite in atria ejus (Psal. xciv). » Offertur autem principaliter a ministris panis et vinum, ix corpus Christi sacerdotali benedictione commutanda, quæ D primus Melchisedech Abraham (Gen. xiv), a cæde quinque regum revertenti, legitur obtulisse, hoc significante Spiritu sancto, sacramenta Dominicæ corporis et sanguinis aliis non esse communicanda, nisi his qui regnum quinque sensuum superaverunt ; id est qui se vitiis et concupiscentiis crucifixerunt. Quod bene significatur illo numero vernaculorum, in quo Abraham supra dictos reges vicit, quem numerum thau T littera, formam crucis repræsentans, secundum litterarum supputationem exprimit.

In similitudinem talium oblationum voluit Dominus, ut a parentibus, sub lege factus, in templo offerretur et sacrificium columbarum et turturum pro eo offerretur, quamvis ipse talibus non indigeret, sed per hoc significaret Ecclesiam suam aut per

communes orationes, quas significant columbae, v. l. A per privatas, quas significant turtures, esse mundan-dam. Simile quid prænotaverunt vota trium mago-rum (*Matth.* ii), qui Christo nuper nato tria munera obtulerunt : aurum, quo moraliter spiritualis intel-ligentia declaratur ; thus, quo puritas devotæ ora-tionis intelligitur ; myrrham, quo carnis corruptio-nis mortificatio figuratur [significatur]. Attendum vero est, quod hæc omnia, quæ ab introitu missæ commemorata sunt, illis sacrificiis congrue compa-rantur, quæ sacerdotes in exteriori tabernaculo im-molabant, quia sicut ab illis contuendis populus non amovebatur, ita hæc omnia in audience omnium celebrantur. Sed mirabitur aliquis, quæ sit ista com-paratio sacramentorum, cum illa vetera fierent de corporibus, nova vero ista fiant in vocibus. Sed in significatis bene conveniunt, quia dispensationem incarnati Verbi, sicut superius dictum est, quam præfigurabant ænigmata rerum, eamdem esse com-pletam commemorant enuntiationes figuratarum vo-cum. Sive ergo oremus, sive psalmum cantemus, sive lectionem de propheticis, sive de apostolicis, sive de evangelicis verbis proferamus, quod sidei astruat veritatem, vel morum commendet honesta-tem, quasi vitulum labiorum nostrorum ad altare offerimus, quia mysterium verbi Dei mentibus alta sapientibus, in quibus ignis divini amoris ardet, et caro crematur, aperimus. Unde et ab hoc vitulo quasi corium detrahitur, cum remoto velamine litt-tere, spiritualis intelligentia revelatur. Hujus etiam vituli carnes in frusta conciduntur, cum parvulis in Christo lac (*I Cor.* ii), infirmis olus, solidus cibus perfectis (*Hebr.* v), secundum apostolicam traditio-nem, ministratur. Et notandum quod hic vitulus ad ostium tabernaculi testimonii offertur, cum ea quæ lex et prophetæ prædixerunt, in Christi adventu im-pleta esse et revelata creduntur, qui de scipso ait : « Ego sum ostium. Per me si quis introierit, salva-bitur (*Joan.* x). » Ipse est enim clavis David, qui « aperit, et nemo claudit (*Apoc.* iii) : » claudit, et nemo aperit. Super caput hujus vituli ponunt filii Aaron manus suas, cum Christo, qui caput est Ecclesiae, omnia bona opera sua Christi sacerdotes attribuunt, de quo dicitur : « Misit verbum suum, et sanavit eos (*Psal.* cvi), » et qui de se discipulis suis dicit : « Sine me nihil potestis facere (*Joan.* v). » Hujus quoque vituli intestina lavantur cum sanæ doctrinæ, quam illa sacramenta celabant, nihil contrarium admisetur ; et pedes, cum ipsius verbi prædicatio, carnis concupiscentia pulvere non fo-datur. Unde ait propheta : « Quam speciosi pedes evangeliantium pacem, evangelizantium bona (*Isa.* lii). » Stercora vero hujus vituli extra castra cre-mantur, cum sputa, colaphi, et omnis contumelia Verbo Dei illata, ipsa etiam crucis ignominia, in glo-riam resurrectionis, remota omni carnali observa-tione, commutatur (*Rom.* l). Quod bene significatur per ignem, qui quod assumit, in se convertit, et semper ad superiora contendit.

B Sicut ante designatum diximus Verbum Domini per vitulum, tanquam aratro crucis corda nostra exarantem, ita ipsi possumus intelligere per arie-tem, cum Christum ducem nostrum prædicamus, vel cum ejus innocentiam commendamus, juxta illud prophetæ : « Tanquam ovis ad victimam ducus est, et non aperuit os suum (*Isa.* lxi). » Per ha-dum quoque idem verbum significamus, cum Chri-stum in similitudinem carnis peccati venisse, et pro peccato generis humani oblatum fuisse commemo-ranus. Per turturem et columbam idem significa-mus, cum naturam humanam Spiritui sancto in Christo sociatam contestamur. Per turturem quippe merito Christi caro figuratur, quæ gemitum assump-tis nostræ passibilitatis et humanitatis et mortalita-tis. Unde et Psalmista : Turtur invenit sibi ni-dum, id est dispensationem suæ incarnationis in qua pullos fecit (*Psal.* lxxxiii), id est fidèles gene-ravit. Per columbam vero Spiritus sanctus intelligi-tur, qui in specie columbae super Dominum apparuit. Unde dictum est ad Joannem : « Super quem videris Spiritum descendenter, et manenter, ipse est qui baptizat (*Joan.* i). » In eodem Dei verbo similagine offerimus, cum expurgato fermento malitiæ et ne-quitiæ, populos ad unitatem ecclesiasticam convo-camus. Qui dum catechizantur, quasi moluntur; cum baptizantur, in unum corpus, ut unus panis fiant, adunantur; cum ad agonem instruuntur, quasi cibani decoctione roborantur, secundum illud : « Vasa sigilli probat fornax, homines autem justos tentatio tribulationis (*Eccli.* vi). » Et illud. « Fili, accedens ad servitutem Dei, præpara animam tuam ad temptationem (*Eccli.* ii). » Tum vero iidem populi, quasi panis oblationis oleo linuntur, cum per manus impositionem sacro chrismate ad eumdem agonem fortiter tolerandum contra spirituales nequicias con-firmantur. Nos quoque si Ieo placere contendimus, moraliter hæc omnia Deo offerre jubemur. Vitulum namque offerimus, cum superbiam humilitate su-peramus. Ovem vel arietem immolamus, cum re-ram innocentiam conservamus ; hædum autem of-ferimus, cum fetorem luxuriæ, carnis castigatione, et contriti cordis compunctione lavamus; turturem of-ferimus, cum hujus exsilio ærumnas ~~280~~ in solitu-dine mentis deploramus, dicendo cum Psalmista : « Heu mihi quia incolatus meus prolongatus est ! » (*Psal.* cxix.) Columbam offerimus, cum simplici-tatem columbae miramur, ut nulli machinemur dolos. Panes in cibano coctos offerimus, cum nullis tribulationibus ab unitate Ecclesie non dividimur. Panes azymos a sartagine Deo offerimus, cum zelum justitiae ex misericordia visceribus moderamur. Panem etiam in craticula coctum offerimus, cum ob zelum abstinentiae, jejuniis et laboribus carnes no-stram maceramus. Hæc Christi et Ecclesie sacrificia, lectiones nostræ de quibusunque libris historico vel allegorico stylo dictæ commendant : hæc melo-diae cantorum, ad pietatis affectum suavitate canora animos populorum excitantes, resonant : hæc hymni

e: psalmi concrepat, et quidquid in officiis ecclesiasticis sive nocturnis sive diurnis, vel in silentio secretorum, vel in audientia populorum frequenter, non otiose fit, sed totum vel ad ædificationem fidei, vel ad compositionem morum, ab his, qui non serviunt litteræ occidenti, sed spiritui vivificanti, reflectūtur. Sunt et alias multiplices hostiæ, quæ pro diversis occasionibus offeruntur, sive pro gratiarum actione, sive pro pontificis ordinatione, sive pro lepræ emundatione, sive pro nocturna illusione, quæ similiter hanc unam hostiam, de qua dictum est, figurabant, et fidem ac mores ædificant, quæ ideo multæ erant, et sæpe iterabantur, quia secundum Apostolum, perfectum facere non poterant servientem (*Hebr. ix*) : hæc autem semel oblata, peccata originalia et actualia purgavit, et cœlestia ac terrestria pacificavit.

Qualiter veteris ac novi sacerdotii sacramenta in aperto celebrata convenient, in supradictis, prout potuimus, breviter ostendimus. Nunc restat, ut ea præcipue, quæ in mysticis orationibus vel operationibus sacerdotes nostri faciunt, qualiter cum his convenient, quæ pontifices intra sancta sanctorum faciebant, prout Dominus dederit, ostendamus. Ac primo secretæ orationes, quas post offertorium facit sacerdos, in quibus panis et vinum, quæ in Christi corpus et sanguinem Dominicis verbis communitanda sunt, hostiæ vel oblationes, vel sacrificia nominantur, quid cum Evangelio simile habeant, videamus. In Evangelio quippe legimus quod Dominus facta coena in hortum cum discipulis exivit, et ibi antequam ad eum pervenirent, qui comprehensuri eum erant, remotus a discipulis, eamdem orationem in silentio ter oravit, commiserando misericordia Iudeis, dicens : « Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste (*Matth. xix*). » Sed quia ab originali prævaricatione per obedientiam ejus redimendus erat mundus, elegit magis Iudeam in sua cæcitate derelinquere [delinquere], quam Dei filios in æterna morte relinquere, secundum illud : « Non salvatur Ninive, nisi aruisset cucurbita (*Jon. iv*). » Hanc trinam orationem, in qua se paternæ voluntati devovebat filius tanquam arietem in holocaustum, imitabantur pontifices in Veteri Testamento, in die propositionis Sancta sanctorum intraturi, cum etiam vitulus offerebatur pro pontifice, aries in holocaustum, hircus, in quem sors Domini ceciderat, pro peccato populorum, cum sanguis eorum, id est vituli et hirci, inferendus erat in sancta, crematis eorum corporibus extra castra. His omnibus sacrificii generibus Christus præfigurabatur, qui in illa trina oratione offerendum se esse Patri præsentabat tanquam vitulum pro peccato pontificum, tanquam arietem in holocaustum, tanquam hircum pro omni prævaricatione populorum. Expletis deinceps orationibus secretis, admonet populum sacerdos primum salutando; postea, ut quæ sunt sursum sapiat, et redemptori suo ingratus non existat, exhortando, et ut hæc omnia mediatoris gratiæ ascribat, consu-

A lendo. Quod et Dominus Jesus fecisse intelligi commode potest, inter ipsa trinæ orationis intervalla, quando ad discipulos ter veniens, dicebat : « Vigilate et orate, ne intretis in temptationem (*Math. xxvi*). » Quid est autem vigilare, nisi de suis meritis non præsumere, sed in omnibus ad mediatoris gratiam recurrere? Et ita dignum esse, ab humana fragilitate fieri salubriter docemur, cum angelos, archangelos, et omnes cœlestes exercitus Deum inde laudare et adorare noverimus, quod beatitudinem suam per mediatoris beneficium se obtiuerem fateantur.

Inde erat quod duo cherubim alis suis propitiatorium velabant, quia de collatis sibi virtutibus angelicæ potestates Deum honorant, et in propitiatorium aspiciunt, qui ex propitia Dei bonitate excellentiam, quam habent, se habere confidunt. Unde orat sacerdos, ut in confessione sanctæ Trinitatis, laudes nostræ laudibus jungantur angelorum, cum « In nomine Jesu omne genu flectatur cœlestium, terrenorum et inferorum (*Philip. ii*). » Quia ergo mediatori nostro, sicut ipse dicit, « Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra (*Math. xxviii*), » prosequitur sacerdos et rogit Deum Patrem, ut per eum benedicantur oblata mysteria, id est in eam veritatem transferantur, quam geregant in umbra predicta illa sacrificia, in die propitiationis oblata. Quia enim illa tria suut, vitulus, aries, duo hirci, tribus nominibus eorum significata commemorantur, quia dona, munera, sacrificia nominantur, quamvis unum repræsentent sacramentum Dominicæ passionis, quia [qua] pacificata sunt divina et humana. Duo quippe hirci duas significant in Christo naturas : humanam, in qua passus est pro reconciliatione nostra, quam significat mactatus hircus pro peccato; alteram divinam, quam significat hircus, qui per hominem paratum, id est per seipsum mittitur vivens in desertum illud scilicet, in quo relictis nonaginta novem ovibus, bonus pastor unam venit querere, quæ perierat (*Luc. xv*). Cum sanguine horum animalium, vituli videlicet et hirci, intrabat pontifex in Sancta sanctorum, et Dominus Jesus per proprium sanguinem, qui prædictorum, animalium sanguine figurabatur, introivit in Sancta sanctorum, æterna redēptione invertita (*Hebr. ix*), noster quoque sacerdos cum sanguine Christi, id est cum memoria Dominicæ passionis, ingreditur ad sancta mysteria celebranda. Orat Leviticus sacerdos, ingrediens tabernaculum testimoniū (*Levit. vi*), pro se et pro familia sua. Orat Christus pro se, cœlos ascensurus dicens : Pater clarifica filium tuum, ut filius tuus clarificet te (*Joan. xii*). Orat et pro familia sua, dicens : « Pater, serva illos, quos dedisti mihi, in nomine tuo (*Joan. xvii*). » Orat et sacerdos noster incipiens tractare sacra mysteria pro summo pontifice, et sancta Dei Ecclesia, et pro his qui in sublimitate sunt, secundum Apostolum, quatenus « quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate et sanctitate (*I Tim. ii*). » Desert sacerdos Leviticus carbones de altari, in quibus cremantur animalium carnes secum in

Sancta, implens inde thuribulum (*Levit. xvii.*). As-  
cendit summus sacerdos noster in tabernaculum non  
manu factum, portans secum corpus omni bono  
odore virtutum refectum [refertum], quas tanquam  
**281** carbones vivos accepit humanitas ab igne san-  
cti Spiritus tanquam de altari qui cremat carnes  
mali desiderii. Deserit et noster sacerdos secum car-  
bones de eodem altari acceptos, cum memoria facit apostolorum, et quorundam martyrum qui  
per amorem spiritus de mortuis vivificati, et ipsi in  
se divino ardente amore, et alias suo exemplo stu-  
dent de mortuis vivos facere. Hanc commemoratio-  
nem sanctorum inter secreta faciendam a Veteri  
Testamento habemus, praecipiente Moyse (*Exod.*  
*xxviii.*), ut Aaron Sanctuarium ingrediens, rationale  
haberet in pectore, in quo descripta essent nomina  
duodecim patriarcharum, sculpta in duodecim lapi-  
dibus, distributis per ternos ordines in capitibus  
quatuor angulorum. Quia in re significatur, quod  
cum fide Trinitatis et doctrina evangelica, in mente  
sacerdotis semper debet esse memoria praecedentium  
Patrum, quorum exemplis ad bene vivendum infor-  
metur, et natrociniis muniatur. Impositis aromati-  
bus, procedebat fumus de thuribulo qui obumbra-  
ret oraculum, ne videretur summus pontifex, dum  
esset in sanctuario.

Legitur et in Apocalypsi de nostro summo ponti-  
fice qui fuit Angelus magni consilii, quod, impleto  
thuribulo de igne altaris, id est habitante in Christi  
corpore omnipotenti divinitatis, tanta processit ex eo  
plenitudo, et ascensus virtutum, ut excederet omnem  
humanum intellectum (*Apoc. viii.*; *Coloss. ii.*), dicen-  
te Joanne : « Non enim ad mensuram dat spiritum  
(*Joan. x.*). » Orante quoque sacerdote nostro dum  
sacra menta Novi Testamenti celebrat, tanta puritas  
orationis tanquam fumus incensorum aromatum di-  
rigitur ad Deum, quae et rationem humanam, et  
omnem superemeat intellectum. Orat enim sacer-  
dos, ut oblationem altari superpositam dignetur Do-  
minus facere benedictam, id est, transferat in illam  
singulariter benedictam, id est ab omni peccato im-  
munem ; ascriptam, id est non noviter institutam, sed  
veteribus figuris et scripturis assignatam ; ratam, id  
est non transitoriam, quia vetus hostia irrita facta  
est, postquam Christus vera hostia in cruce oblatus  
est ; rationabiliter, id est non pecualem, quae san-  
guine taurorum non poterat perfectum facere ser-  
vientem (*Hebr. ix.*). Haec vero hostia nostra rationa-  
lis est, quia ipsa eadem et sacrificans est, et sacrifi-  
cium. Cum enim causam redderet Apostolus quare  
seipsum Christus obtulisset, subjunxit : « Si enim  
esset super terram, nec esset sacerdos (*Hebr. viii.*) ; »  
ac si diceret : Idcirco ipse factus est hostia, quia su-  
per terram non fuit æque digna, ita sufficiens ad ex-  
haurienda mundi crimina. Idcirco ipse offerens, quia  
non esset sacerdos æque dignus, quia lex constituit  
sacerdotes peccatores, qui primo offerrent pro pec-  
catis suis, deinde pro populi. Peccator ergo sacer-  
dos, qui sibi sufficeret non poterat, tam sanctam ho-

A stiam offerre non valuit ; sed ipsa sancta et innocens  
seipsam obtulit, quia voluit. Unde et in Evangelio  
dicit : « Nemo tollit a me animam meam, sed ego  
pono eam (*Joan. x.*). » Post illa verba communia spi-  
ritualiter exponit sacerdos quid petat, scilicet ut illa  
corporeæ materiae fiant nobis corpus et sanguis  
Christi. Haec oratio tanquam subtilissimorum fume  
aromaticum obumbrat propitiatorium, quæ terrestrem  
materiam et corruptibilem, cœlesti et incorruptibili  
corpori postulat incorporari. Sed huic divini con-  
siliï altitudini sola fides adhibenda est, quæ procedit  
usque ad interiora velaminis : quæ initium nou haberet, si sacramenta quæ continent persuasibilibus  
humanæ sapientæ verbis probare contenderet. Asper-  
git sacerdos umbræ deserviens, ad orientem versus  
propitiatorium, sanctuarium et tabernaculum san-  
guine vituli et eodem ritu sanguine hirci immo-  
lati : quia idem Christus qui figurabatur per vita-  
lum significabatur et per hircum pro peccato obla-  
tum, aspergit, et Christus ad orientem, id est ad  
Patrem, a quo ortus est ascendens, ipsum scilicet  
Patrem, quem aspersione sui sanguinis propitium  
nobis fecit. Aspergit et sanctuarium et tabernaculum,  
quia per proprium sanguinem introiens in sancta, pa-  
cificavit divina et humana ; quia, sicut dicit Aposto-  
lus, « complacuit Patri in ipso instaurare omnia, quæ  
sunt in cœlis, et quæ sunt in terra (*Col. i.*) », id est  
Ecclesiam, quæ in terris proper inobedientiam primi  
parentis erat perdita, in cœlis vero proper rainam  
apostolæ angeli imminuta. Imitatur sacerdos noster  
intra sacra mysteria, tanquam intra velum, hanc  
Christi sanguinis aspersionem, quoties sacramenta  
ipsa ad orientem versus, unde nobis Salvator adve-  
nit, typicis vel propriis nominibus nominans, eadem  
signo crucis consignat.

Quid est enim, inter ipsa mysteria rebus sacratis vel  
sacrändis signum crucis superponere, nisi mortem  
Domini commemorare? Unde et Dominus formam con-  
secrandi corporis et sanguinis sui tradens, ait inter  
cætera : « Hoc facite in meam commemorationem.  
Quotiescumque hoc facitis, mortem Domini annun-  
tiabitis donec veniat (*I Cor. xi.*). » Commemorata  
denique aspersione sanguinis Christi verbis Dominicis,  
sequuntur verba sacramentorum, eamdem san-  
guinis aspersionem commemorantia, ex voce sacer-  
dotis orationem suam ad Patrem intendentis : « Unde  
et memores, Domine, nos tui servi passionis Filii tui,  
resurrectionis et ascensionis, offerimus majestati  
tuæ, » id est oblatam commemoramus per haec dona  
tua visibilia, tibi « hostiam puram, » id est sine fer-  
mento malitia ; « sanctam, » id est tibi consecra-  
tam ; « immaculatam, » id est talem qualem significa-  
bant animalia, quæ immolanda sine macula quære-  
bantur. Et hanc veri sacrificii commemorationem  
postulat sacerdos ita Deo Patri fieri acceptam sicut  
accepta fuerunt munera Abel, Abraham, Melchisedech,  
in quorum oblationibus initia sunt novi sacerdotii  
sacramenta, nondum instituto Levitici ordinis sa-  
cerdotio. Quid per Abel figuratur nisi Christus, quæ

innocens a nocentibus occisus est? Quid per Abraham, nisi obedientia, qua Patri obediens fuit usque ad mortem? Quid item per Melchisedech, nisi idem Christus, panem et vinum in corpus suum commutans, et hunc novi sacerdotii r̄sum discipulis suis commendans? Nec mirandum est, nec superfluitati ascribendum, si in sacramentis nostris hoc frequenter commemoratur, quod in veteribus umbris non otiose frequenter figurabatur. Post thymiamatis oblationem, post aspersum sanguine vituli et birci sanctuarium et tabernaculum et altare, mittunt filii Aaron manus suas super caput arietis capri emissarii, et imprecantes ei, mittunt eum vivum in solitudinem, portantem peccata filiorum Israel. Dehinc revertitur summus sacerdos in castra, orans pro domo sua, et pro omni cœta filiorum Israel. Mittunt quippe manus suas Iudei, veteri umbræ servientes in Christum, id est divinitati ejus, quæ caput humanitatis erat, secundum Apostolum, 282 dicentem: « Caput Christi Deus (I Cor. xi); » resistentes, imprecati sunt sibi, Christo imprecantes: « Sanguis ejus super nos et super filios nostros (Math. xxvii). » Eum vivum miserunt in solitudinem, qui divinitati ejus nocere non potuerunt, quia ad illam solitariam gloriam quam habet cum Patre, de morte carnis liberum ascendere dimiserunt, per hominem paratum, id est per seipsum, portantem peccata filiorum Israel, id est tollentem peccata mundi, non habentem. Hoc commemorat sacerdos noster, dicens Deo Patri: « Jube haec perfiri per manus angelii tui in sublime altare tuum. » Quis est site angelus, nisi Angelus magni consilii, qui propriis manibus, id est singulari dignitate prædictis operibus, celos meruit ascendere, et in sublime altare, id est ad dexteram Patris pro nobis interpellans (Rom. viii), seipsum sublevare? Remittitar dehinc summus pontifex in castra, et Dominus dicit discipulis, instruens eos de assumptione sua: « Ego vobiscum sum [omnibus diebus] usque ad consummationem saeculi (Math. xxviii). » Hoc utrumque sacerdos imitetur. Primum suis precibus levans Christi corpus super omnem celestium sublimitatem. Inde quasi rediens ad castra dicit: « Ut quotquot ex hac altaris participatione sacrosanctum corpus et sanguinem dilectionissimi Filii tui sumpserimus, omni benedictione celesti repleamur. » Ecce ad memoriam veniant verba beati Andreae apostoli, quibus asserit et in celis esse corpus Domini, et de altari posse sumi corpus Domini. Cujus, inquit, carnes cum sint comestae in terris a populo, et sanguis ejus bibitus, ipse tamen usque in tempora restitutionis [resurrectionis] omnium, in celestibus ad dexteram Patris integer perseverat et vivus. Si queris qualiter id fieri possit, breviter respondebo: Quia sacramentum fidei est, sauhriter potest investigari; nisi periculose, non potest.

Inde est quod quidam carnales discipuli recesserunt ab eo, cum dixisset: « Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et diberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam (Joan. vi). » Putaverunt enī quod

A ergaturus esset eis corpus suum, vel elixum in lebetibus, vel assum in veribus. Unde et Dominus eos qui remanserant, instruit, dicens: « Si videritis Filium hominis ascendentem, ubi erat prius (ibid.). » Ac si diceret: Tunc intelligitis, quia non eo modo quo putabitis, erogat corpus suum, et quia gratia Dei non consumitur morsibus. Unde Augustinus in expositione psalmi quinquagesimi quarti: Donec finiatur sæculum, sursum est Dominus; sed tamen hic etiam nobiscum veritas est Dominus. Ecce habemus Christum integrum in celo per ostensionem carnis, Patrem interpellantem pro nobis: Habemus et corpus integrum in sacramento altaris. In supernis oratio Filii ejus est: « Volo, Pater, ut ubi ego sum, illic sit et meus minister (Joan. xvii); » haec oratio est pro familia sua, pro membris suis. Et hoc est, quod legitur summus sacerdos, in castra reversus, lavare vestimenta sua. Christus enim in castris, id est in Ecclesia, lavat vestimenta sua, cum mundat per baptismum vel per confessionem peccata nostra, qui vestis ejus sumus, sicut dicitur per prophetam: « His omnibus sicut vestimento vestieris (Isa. xlvi). » Lavat et sacerdos, post altitudinem secretorum ac curam inferiorum descendens, vestimenta sua, cum sihi adhaerentium populorum luget peccata, et eos Deo reconciliare studet per orationum suffragia, dicens cum propheta: « Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum, ut lugeam interfecios populi mei? » (Jer. ix.) Haec continent sequentes [frequentes] orationes, tam mortuorum quam vivorum mentionem facientes. Sed notandum quod inter istas orationes adhibentur sanctorum suffragia, apostolorum scilicet et martyrum, quorum exemplis informari, et meritis muniri præsens pescit Ecclesia. Concinit autem veteri sacerdotio ista præcedentium Patrum commemoratione. In duabus enim vestimentis portabat pontifex, sancta ingrediens, patriarcharum nomina in rationali et in superhumerali, quæ colligatæ erant ad invicem, significante Spiritu sancto, ut sacerdos Christi justitiam et veritatem, quam habet in corde, studeat habere in operatione: pectus enim locus est cordis, humerus vero locus est portandi oneris.

B Ad hanc similitudinem inter sacramenta nostra his habetur sanctorum commemoratione: ut sacerdos noster gesta sanctorum et corde medietur, et factis imitetur. Facta sanctorum commemoratione, sacerdos de meritis suis non presumens, orat ut sanctorum meritis assequamur quod nostris meritis non valeamus: et hoc tantum per mediatorem, qui factus est nobis propitiatio, redemptio et sanctificatio (I. Joann. xi; I. Cor. i). Per quem nobis haec sacramenta instituta sunt ad medicinam vulnerum nostrarum. Et hoc est quod sequitur: « per quem haec omnia crea, » id est in aliam essentiam et efficientiam mutas, quam eorum prima conditio habeat et visus ostendat. « Sanctificas, vivificas, » id est sanctitatis et vitae sacramenta officias. Sequitur: « Per ipsum est tibi omnia honor et gloria, » id est quia per ipsum cuncta operaria, merita per ipsun, qui etiam ex te est, ab

omnibus super omnia Deus honoraris, et omnium laude glorificaris. « Et cum ipso » est tibi gloria, quia et ipse Filius in operibus quæ per eum facis, sicut coequalis tecum honoratur, et conglorificatur : « et in ipso » est tibi spiritalis gloria, sicut ipse per columbae tuae vocem dixisti: « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui (*Math. iii, xvii.*). » In his verbis Ascensionem Domini manifeste commemoramus, in quibus Filium cum Patre honorari pari gloria profitemur. Quibus laudibus tanquam de interioribus ad exteriora procedens, assensum quærit Ecclesiæ sacerdos, dicens sonora voce : « Per omnia sæcula sæculorum. » Supplet populus super orationem ejus locum idiotæ, et respondet, « Amen (*I Cor. xiv.*). » Hac una participem voce se faciens omnium charismatum, quæ sacerdos multiplici sacramentorum diversitate studuit impetrare, jam ergo quasi mutato habitu, quo utebatur dum sacra mysteria tractaret, mutat vocem : et deinceps tanquam in exteriori æde, quæ restant sacramenta missæ perficit, hortans secum populum ad faciendam Dominicam orationem, qua et sacramentorum consecratio perficiatur et populus ad perficienda eadem sacramenta orando præparetur. Sequitur inde sacramentorum comminutio, quam ex Domini nostri tradizione accepimus, qui corpus suum propriis manus consecratum, fregit, et discipulis suis distribuit. In qua fractione possessionem suam designavit mox futuram, et sigillum veterum scripturarum, sub quo spiritualis intelligentia supersubstantialis animæ panis claudebatur, aperuit. Quod vero idem corpus discipulis distribuit, incorporandam sibi Ecclesiam cœlesti victuram pane figuravit. Hoc et in oblatione summi sacerdotis præfiguratum fuit, qui de fragmentis similaginis oleo conspersæ, mane et post meridiem offerre jubetur, ut **283** interni panis suavitatis, qnæ mane, id est primitus in littera latebat, post meridiem, id est luce veritatis apparente, credentibus misericorditer gustanda præberetur. Nos quoque non otiose sacramentum corporis Christi in tres partes dividimus, quia et Christi passionem per hoc commemoramus præteritam, quam ille significabat venturam ; et hoc numero tria intelligimus, quibus capitis (id est Christi), et Ecclesiæ unitatem commendamus ; prima enim portione, substantivum Christi corpus figuramus, quod Sabbato quievit in sepulcro, de quo ipse Dominus dicit in psalmo : « Caro mea requiescat in spe (*Psal. xv.*). » Et sequentibus verbis suam promittit resurrectionem, et ad dexteram Patris concessionem. « Nec dabis sanctum tuum videre corruptionem. Notas mihi fecisti vias vitæ, adimplebis me lætitia cum vultu tuo, delectationes in dextera tua usque in finem (*ibid.*). » Secunda portio, quam cum prima in patena ponimus, illam Christi corporis, id est Ecclesiæ partem significat, quæ jam cum capite suo quasi in sabbato quiescit, et unam jam immortalitatis stolam possidet, in qua illum latronem credimus esse, cui in cruce constenti Dominus dixit : « Hodie mecum

**A**eris in paradiso (*Luc. xxxiii*), » et de qua cantat Ecclesia : « Gaudent in caelis animæ sanctorum. » Tertia portio, quam in sanguine ponimus illam Ecclesiæ partem significat, quæ calicem Domini bibit, id est Christi passionem imitatur, cum apostolis a Domino dictum est : « In me pacem habebitis, in mundo autem pressuram habebitis (*Joan. xvi.*). » Facta communione sacramenti et completa oratione, que subnectitur Dominicæ orationi, communicat sacerdos et ministri, certis [cunctis] diebus fideles populi. In qua re iterum significatur unitas capitum, id est Christi et Ecclesiæ, id est corporis Christi, sicut ipse dicit : « Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, in me manet, et ego in eo (*Joan. vi.*). »

Consideratione trium portionum supra memoratarum, dum sacramenta sumuntur, ter Agnus Dei a choro cantatur. Primo orat Ecclesia agnum non figurantem istum agnum, sed verum tollentem peccata mundi, ut inter ejus membra numeretur, cujus corpori communicat et sanguini, id est, ut adhæreat ei tanquam capiti. Orat secundo eundem agnum, quatenus societur illi parti corporis Christi, quæ jam cum capite quiescit in pace. Hoc superioribus oravit sacerdos, cum memoratis apostolis et martyribus addidit : « Intra quorum nos consortium non æstimator meriti, sed veniae, quæsumus, largitor, admittit. » Tertio orat eundem Agnum, ut mundi pressuris non superetur, et malitia, quod superius comprehendebat oratio Dominicæ : « Et ne nos inducas in tentationem, sed libera nos a malo. Amen (*Math. vi.*). » Et hoc ipsum continet Dominicæ orationi conuexa oratio. Nihil jam restat de carnis agni, quod non assumat hæc oratio. Devorat caput, cum seipsam facit ei corpus; devorat intestina, cum computari vult et concorporari inter intima ejus membra; devorat pedes, dum illos sibi incorporare studet, qui cum capite laboratur sunt in terra. Unde in hac tertia oratione, pacem sibi dari poscit Ecclesia. Redit post hæc sacerdos ad dexteram partem altaris, et ibi officium Missæ consummat significans quia « cum plenitudo gentium intraverit, tunc omnis Israel salvis erit (*Rom. xi*). » Notandum est quod post correctata et sumpta sacramenta, sacerdos antequam se convertat ad conventum Ecclesiæ, qui tantæ sanctitatis participatione mundatus esse debuerat, tanquam a contactu immundæ et moribundæ rei manus lavat, et in locum sacrum huic cultui deputatum, ipsa aqua vergitur, quæ omnia sine magnæ rei sacramento fieri non videntur. Ubi mihi occurrit, quod huic facto concinit, videlicet, quod sacerdos in die propitiationis, postquam crematae fuerant carnes vituli, et hirci extra castra, non ante in castra revertebatur, donec vestimenta ejus et carnes ejus, quæ exteriora et interiora significant, abluerentur. Et tamen ita lotus secundum legem, usque ad vesperam immundus re-

putabatur. Qui enim carnes victimarum extra castra cremabant, Christi passionem extra civitatem factam præfigurabant. Nostri autem sacerdotes passionem, quam illi, ut dictum est, præfigurabant, in celebrationibus missarum facilius esse commemorant, et tamen se immundos usque ad vesperam, id est, quandiu vivunt, et tantis mysteriis exequendis indignos se judicant.

Unde ait beatus Joannes : « Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est (*I Joan. 1*). » Inde et Dominus in Evangelio : « Cum feceritis quæ præcipio vobis, dicite quia servi inutiles sumus : fecimus quæ facere debuimus (*Luc. xvii*). » Idcirco manus lavant, et aquam ablutionis honeste tractant, per quod altitudinem sacramenti honorant, et indignitatem suam tali ablutione commemorant. Ita et sacerdos antequam ad sacramenta tractanda accedat, manus lavat; sicut pontifex Sancta sanctorum ingressus, introitu tabernaculi testimonii manus suas lavabat, et sic ad incendeqda aromata veniebat. Hæc munditia exhibetur exterius, sed interius perfici jubetur, quia « omnis gloria filii regis ab intus (*Psal. xliv*). » Non enim lutum manuum nostrarum sacrosancta sacramenta contaminat : sed nos, qui nisi correctis moribus et castigatis actibus ad ea tractanda et sumenda accedamus, non inde medicinam vitæ accipimus, sed judicium mortis incurrimus. Testis est Apostolus, dicens : « Qui indigne manducat et bibit, judicium sibi manducat et bibit (*I Cor. xi*). » Unde satagendum est, ut, sicut exteriora abluantur inquinamenta manuum, sic interiora purgentur illecebrosa desideria mentium. Sequuntur dehinc orationes, in quibus fit perceptorum beneficiorum commemoratio, et gratiarum actio : quæ duo sunt tanquam cineres vitulæ extra castra combustæ, quos reponit homo mundus ab interfictione Christi in loco mundo, id est, retinet in corde mundo. Extra castra, id est, extra observantium Iudaicam, extra quam fides Christiana emituit. Quibus omnibus expletis, dicit sacerdos vel Levita : « Ite, missa est, » id est, meditatio et intercessio quam ministraverat [insumpserat], consummata est. Possent quæ scripsimus, multis veterum figuris explicari, et multis expositionum diversitatibus dilatari, multis schematum phaleris ornari ; sed non sicut propositum nostrum in hoc opusculo ita exequi, et plantare nemus in domo Domini. Tantum fuit propositum nostrum, convenientiam querere inter vetus et novum sacerdotium ut quod ibi multiplici sacrificiorum ritu præfigurabatur, in novo sacerdotio paucissimis et factu facilimis et augustissimis sacramentorum observationibus completum esse monstretur. Nec nos hæc sufficienter fecisse confidimus de eo, qui pror quemdam sapientem dixit : « Pertransibunt plurimi, et multiplex erit scientia (*Dan. xii*), » quia contemporanei nostri vel successores, nostra

A pia præsumptione provocati, prout **284** eis Deus donaverit, dicent majores majora, et meliores meliora ; et si quid impolitum vel minus perfectum, quantum ad propositum meum, in hoc opusculo invenerint, parcent charitati, quæ forsitan ad unguem dicere non valuit quod voluit.

#### SERMO VI.

*Quare Deus natus et passus sit.*

Corrupto peccatis originalibus et actualibus mundo, mundi Conditor secreto et mirabilis consilio per mysterium Verbi incarnati ejusdem mundi lapsum voluit reparare : qui eo verbo, quo potuit de nihilo cuncta creare, potuit quæ perdita fuerant reformare : « Ipse namque dixit et facta sunt : ipse mandavit et creata sunt (*Psal. xxxii*). » B Hanc ejus potentiam non credimus minoratam, non credimus immutatam, « apud quem non est transformatio, nec vicissitudinis obumbratio (*Jac. i*) : quo minus esset potens et sapiens in reformando, quam fuerat in plasmando (*Luc. 1*). Omnipotens quippe figuli manus, cuius « universæ viæ misericordia et veritas (*Psal. xxiv*), » quæ lutum de terra levatum, rationalis naturæ dignitate sublimaverat, sic voluit ruinam vasis fragilis reformare, ut nec peccatum hominis dimitteret impunitum, quia justus est : nec insanabile, quia misericors est. Si justus tantum esset, cuius sapientia « attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter (*Sap. viii*), » potuit sua fortitudine adversus seductorem humani generis contendere, et ovem perditam ad gregem redditam, suo Domino restituere : sed hoc modo videretur eminentiam tantum ostendisse virtutis suæ, non medicinalem misericordiam impendisse redemptis : nec appareret, quanta charitate conditor creaturam diligebat, a qua se diligendum esse multiplici beneficio expetebat : quatenus miser homo, præcedente gratia, obtineret etiam per meritum, quod ei male merito rependebatur indebitum. Quod ergo Dei sapientia potuit facere sapienter et fortiter, voluit facere suaviter, uniens sibi infirmitatem carnis nostræ, quam primo inse se sanaret, et per hanc quasi medicinalem confectionem generi humano sanitatem restitueret : non quod non potuit aliter fieri, quantum ad peritiam et potentiam medici : sed quia non potuit commodius antidotum procurari, quantum ad complexionem ægroti. « Quod enim infirmum est Dei, fortius est hominibus : et quod stultum est Dei, sapientius est hominibus (*I Cor. i*). » Hæc conversatio [causa] nobis specialis esse videtur, cur Dei Filius hominem induere voluerit, et inter homines conversari, ut mortalitatem quam a nobis acceperat, moriendo superaret ; et naturam nostram supra primæ originis dignitatem reparatam secum ad immortalitatem revocaret, ut eo sequeretur humilitas gregis, quo præcessit celsitudo pastoris. Sic radius solis humorem, quem ad se trahit, exsiccat : ipse tamen virtutem caloris sui et

splendoris nec minorat, nec immutat. Sic ignis materiam quam assumit, in se convertit: naturam vero suam ideo nec mutat, nec minuit. Multo fortius ille ignis, de quo dicitur: « Deus noster ignis consumens est (*Hebr. xii.*), mortalitatem nostram et passibilitatem in se assumpsit: et inde gratia sanitatis [sanitatem] totum corpus resumpsit. Mirabile et incomparabile genus medicinæ, propter quam medicus voluit ægrotare: et ægrotos, quibus salutis remedium procurabat, sua decrevit infirmitate sanare. In hoc appareat, quam incomparabili charitate nos dilexerit: quia in eo, quod desertores suos quæsivit, semen Abrahæ apprehendit, errantes reduxit, saucios curavit, nihil sibi addidit: non est inde factus altior, non est factus inde beatior. Tota hæc dispensatio nostræ utilitati consuluit, nostræ saluti militavit, divinæ potentiae nil contulit. Nam et cum essemus vasa contumelæ, Omnipotentis figuli manum effugere non potuimus: utebatur vasis iræ, prout volebat, ad manifestationem suæ gloriæ. Sic enim dictum est Pharaoni: « In hoc ipsum excitavi te, ut ostendam in te virtutem meam, et annuntietur nomen meum in universa terra (*Exod. ix.*; *Rom. ix.*). » Nonne et dæmones, cum ejicerentur a Domino de corporibus obsessis, Dominum glorificabant, quando dicebant: « Quid nobis et tibi, Jesu fili Dei vivi? quid venisti ante tempus torquere nos? » (*Marc. i.*) Constat ergo ex his et hujusmodi aliis, quia divina virtus nostra reparatione non eguit: sed tamen ea bonitate, quæ nos condidit, eadem reformare nos voluit, et ad hoc, medicamen non quam forte potuit, sed quod lenius complexioni ægrotantis competere conspexit, apposuit. Solent quippe medici periti ægritudines, quas curandas suscipiunt, aliquando curare per contraria, aliquando per similia. Hoc fecit Dominus noster Jesus Christus, sua paupertate nos ditans, sua humilitate nos sublevans, sua infirmitate nos sanans, sua morte nos vivificans. Sic ratione medicinæ sicca humidis, humida siccis, calida frigidis apponuntur, et miasma fortia contraria a fortioribus contrariis supervenientibus superantur. Simili ratione similia similibus apponuntur, cum secundum quantitatem vulnerum vel tumorum, mensurantur longitudo vel latitudo epithematum. Sic scorpionis carnes oleo coctæ percussionibus medentur scorpionum. Sic theriaca de serpentis carne, confectum morsibus serpentis occurrit et potionis veneno infecta, in potu sumptum expellit. Ad hanc similitudinem medicus noster mortem nostræ carni, de serpente venientem, carnis sua morte sanavit, et ad immortalitatis sua speciem in tempore restitutionis complendam, reformativit. Ubi diligentius attendendum est quod mors quæ per lignum venit, per lignum superata est. Et ipsa ligni forma longitudini, et latitudini, et altitudini humani configurata est corporis, quo sicut totum corpus motum est, ut manus ad vétitum exten-

A derentur, ita corpus per omnia membra sua in cruce distenderetur, et totum quod reatu paterni delicti confractum fuerat, hujus emplasti malaxatione consolidaretur. Sed huic medicamento per similia composito admistum est medicamentum factum per oppositum. Nam hic sanavit obedientia, quod ibi corruperat inobedientia: et quod ibi contaminavit gulæ oblectamentum, hic reformativit crucis tormentum. Continetur in hac crucis figura altius sacramentum: quod quanto est altius, tanto est attendendum diligentius. Intelligitur namque in latitudine crucis dilectio proximi quæ non tantum usque ad amicos, sed etiam extendenda est usque ad diligendos inimicos. Intelligitur quoque in ejusdem longitudine longa et perseverans laborum et persecutionum sustinentia, quam patienter ferre debet ad patriam spirans nostra peregrinatio, tam pro dilectione proximorum, quam pro exhibitione omnium bonorum operum. Figuratur simili ratione in altitudine ejus, eminentia spei perfetra usque ad interiora velaminis, ubi **285** visione pacis perseruentur, qui hic a civibus Babyloniae multipliciter exercentur: donec in libertatem gloriæ filiorum Dei, a servitute corruptionis hujus liberentur.

C Significavit hanc latitudinem charitatis Dominus Jesus in cruce, caput ad orientem subrigens, pedes ad occidentem submittens, manus ad aquilonem et austrum extendens, ut adimpleret quod de se ante passionem suam prædixerat: « Cum exaltatus fuero a terra, » id est, cum crucifixus fuero, « omnia traham ad meipsum (*Joan. xii.*), » id est convocabo ad me totum mundum. Hoc sacramento crucis, sanctus Elisæus filius Sunamitidis, os ori, manus suas manus ejus applicans, suscitavit, et vivum matri restituit (*IV Reg. iv.*). Ejusdem virtute sacramenti, Moyses in deserto bis silicem virga percussit, et sicuti populo aquam de petra produxit. Bina quippe percussio duum lignorum figurata intelligitur in cruce facta compactio. Bis ergo petra percutitur, cum Christus, de quo dicit Apostolus: « Petra autem erat Christus (*I Cor. x.*), » in duobus lignis crucis extensus, lancea perforatur. De hac petra aqua profluxit, cum sanguis redemptionis et aqua baptismatis quibus in novum hominem transformamur, de latere Christi manavit. Præterea inter has crucis dimensiones, solerter attendenda est crucis profunditas, quia profundum est mysterium crucis: in quo multorum, qui sapientes videbantur esse, ingenia defecerunt, qui hoc ausi sunt reprehendere, quod non potuerunt humana ratione comprehendere: videlicet, cur verbum Deopatri coæternum, omnia continens, omnia implens, in assumpto homine totum se incluserit, et tamen totum mundum regere, completere, et continere non desierit, non satis considerantes quod valet in minori, multo magis posse valere in majori, cum vox una et tota de ore loquentis prodeat, et tota ad aures multorum perveniat. Qui de hac quæstione scrupulosius disputant, et tanquam clauso ostio ad parie-

tem palpant, audiant primum dicentem Apostolum : « O homo, tu quis es qui respondeas Deo? » (*Rom. ix.*) Deinde mitescant, et cum pietate pulsent, ut sperniatur eis, et intelligent justum suisse conditorem in condemnando, et misericordem in redimendo : nec potuisse sanari sine misericordia, quod juste condemnaverat Omnipotens justitia. Hinc con sequenter advertent, cum usque ad captivati hominis paupertatem et crucis ignominiam se humiliaverit divina omnipotentia (*Philip. ii.*), quæ in paradiso reum hominem justa condemnaverit sententia. Cum enim de perpetrata a Domino argueretur inobedientia, non se humiliiter, ut culpa exigebat, accusavit, sed auctorem superbe accusavit dicens : « Mulier quam dedisti mihi sociam, dedit mihi de fructu, et comedì (*Gen. iii.*). » Hæc dicendo, se putavit excusatum et creatorem, mulieris conditorem, quæ ad peccandum virum traxerat, esse iaculatum. Qui si humiliiter se accusasset et in auctorem suum culpam non retorsisset, a paradiso non exsulasset. Erat autem contra divinam justitiam, si reum impenitentem in pristinum gradum restituisset, et non usque ad dignum penitentiae fructum qua vellet ratione compelleret. Divina itaque sententia morti est adjudicatus, et cum tota posteritate, quæ de lumbis ejus erat processura, ejectus est de paradiſo, et ærumnoso condemnatus exsilio : et qui sine poenitentia in statum suum redire non poterat, movendus et admoneandus erat ad poenitentiam, ut reformaret voluntarium subdita humilitas [voluntaria et subjecta humilitas], quem corruperat male erecta iniquitas. Non enim conveniens erat, ut invitatus traheretur ad poenitentiam, qui spontaneus corruerat in penam : ne itidem ingratuus existeret suæ reformationi, sicut extiterat primæ conditioni. Provisum est igitur tale medicamentum, quale conveniebat ægroto, quo duritiæ tumoris sic emolliret, ut mollescat, spongia mortiferum virus effunderet, dicente Psalmista : « Effundite coram illo corda vestra (*Psal. lxii.*) », id est, per confessionem ejicite de conscientiis vestris omnia immunda. Quod quandiu tardavit facere mundus, tandem remansit immundus. Ut ergo hoc fieret, misit medicus noster præcones et testes suos ante se legatores et prophetas, qui corda auditorum ad poenitentiam præpararent, et ei in tempore gratiae testimonium perhiberent. Venit ipse medicus in tempore plenitudinis, publice predicavit causam adventus sui, factus est doctor medicinæ, dicens : « Poenitentiam agite, appropinquabit enim regnum celorum (*Math. iv.*). » Et item : « Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit (*Marc. vi.*). » Hoc consilium medicinæ acceperunt multi. Contemptoribus placuit adhuc magis sibilus serpentis perimenti, quam persuasio medici redimentis [redemptoris]. Filius vero adoptionis audivit, et obaudivit voci promittentis, qui in paradiſo non obedierat præcepto mortem conminantis. Expleta dispensatione doctrinæ suæ, et cætitate in Israel ex parte perdurante, tandem exhibuit se medicum, et fecit de seioso me-

A dicamentum : exhibuit se sacerdotem, et fecit se ipsum sacrificium, ut compleret ad quod venerat, et probaret quanta dilectione dixerat eos, pro quibus corpus suum in ara crucis offerebat. Unde et in Evangelio suo ante prædicterat : « Majorem charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis (*Joan. i.*). » Hinc est quod Apostolus dicit : « Commendat charitatem suam Deus in nobis, quia cum inimici essemus, reconciliavit nos sibi per mortem Filii sui (*Rom. v.*). » Et quia naturale est ut homines diligentes se diligent, hac humilitate et charitate humiliata est et liquefacta duritia mundi, ut agnosceret beneficium suæ reparationis, quæ non agnoverat excellentiam suæ conditionis. Unde Psalmista : « Homo cum in honore esset, non intellexit : comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis (*Psal. xlviii.*). » Postquam vero ad se reversus est, et per dilectionem redimentis, et eruditionem admonentis cognovit de quanta corruisset gloria, et in quanta versatur miseria, expertus est quod magna indigeret misericordia, et impletum est quod dicit Psalmista : « Multiplicate sunt infirmitates eorum, postea acceleraverunt (*Psal. xv.*). » Prædicta est exinde virtus crucis per universum mundum, quæ partibus suis per quatuor mundi partes est extensa, et totum mundum sua malversatione complexata complevit. Nec jam potuit ex toto mundo esse ingratuus, qui tamta fuerat charitate sanatus. Crucifixus noster a morte surrexit, coros ascendit, crucem nobis in memoriam suæ passionis reliquit. Crucem reliquit ad sanitatem, crucem reliquit ad sanctificationem. Hoc signum dementes fugantur, hoc antidoto sanitates perficiuntur ; hoc signum præsidium est amicis, obstaculum inimicis. Hujus crucis mysterio rudes catechizantur, eodem mysterio fons regenerationis consecratur : ejusdem crucis signo per manus impositionem baptizati, dona gratiarum accipiunt; cum ejusdem crucis signi charactere basilicas dedicantur, altaria consecrantur, **286** altaris sacramenta cum interpolatione [impositione] Dominicorum verborum conficiuntur. Sacerdotes et Levites per hoc idem ad sacros ordines promoventur, et universaliter omnia sacramenta ecclesiastica in eis perficiuntur. Qui hoc mare magnum et spatiōsum, in quo sunt reptilia, quorum non est numerus, absque naufragio transire desiderat, crucem sequatur, crucem teneat, et eam non deserat, donec ad optatum salutis portum perveniat. Hoc cursum nostrum dirigit, hoc ad agonem nos instruit, hoc in luctamine adjuvat, hoc ad victoriam provehit, hoc maleficia destruit : et omnis demonum machinamenta ad nihilum redigit. Et quod faciebat in terris corporalis Christi presentia, hoc facit cum fideli invocatione nominis Christi, victoriæ crucis insignita memoria. Longum est per singula virtutem crucis exponere. Qui vero in angaria, Christi crucem portat, poterit plura de ejus virtute experimento cognoscere, quam possit sermo retexere, vel humana cogitatio comprehendere.

## SERMO VII.

*De Adventu Domini.*

Quoniam præsentium observatione clerorum, utrumque Christi adventum celebramus, distinguendum est fraternitati vestræ, quid hac observatione præteritum debeat credere, quid futurum exspectare, quatenus exspectatio futurorum, per timorem sollicitos vos compescat a malis : præteriorum autem fides, per charitatem non tepescentes confirmet in bonis. Dominum enim jam in forma servi venisse, ut judicaretur, nemo est vestrum qui dubitet : eum in eadem forma venturum ut judicet, nemo est vestrum qui neget. Primus ergo adventus ejus occultus, secundus manifestus. De primo enim adventu ejus ita legitur : « Et homo est, et quis cognoscet eum? » (*Psal. lxxxvi.*) Et in Evangelio : « Lux in tenebris lucet, et tenebrae eum non cognoverunt (*Joan. i.*), » et multa in hunc modum. De secundo autem ita habetur in psalmo : « Deus noster manifeste veniet, et non silebit (*Psal. xl ix.*) » Primo quidem adventu siluit, non a præcepto, sed a iudicio. « Cum enim malediceretur, non maledicebat : cum percuteretur, non comminabatur (*I Petr. ii.*; *Isa. lxi.*), » et sicut agnus coram tondente se sic non aperuit os suum. Secundo non silebit, cum unicuique reddet secundum opera sua. Ita enim dicturus est eis, qui a sinistris ejus erunt : « Ite, maledicti, in ignem æternum (*Matth. xxv.*) » Ita vero his qui a dextris ejus erunt : « Venite, benedicti Patris mei : percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi (*ibid.*) » Primus adventus humilitate et mansuetudine, secundus cum terrore et majestate. De primo enim per prophetam dicitur Ecclesiæ : « Ecce rex tuus venit tibi mansuetus et humilis (*Zach. ix.*; *Matth. xxi.*) » De terrore secundi ita dicitur in psalmo : « Ignis in conspectu ejus exardescet, et in circuitu ejus tempestas valida (*Psal. xl ix.*) » ut reprobos ad gloriam visionis ejus tempestas procul pellat, quos deinceps ignis exurat [*urat*]. De hac tempestate scriptum est : « Tollatur impius, ne videat gloriam Dei (*Isa. xxvi.*) » De igne autem, cui tradendi sunt reprobi, ita dicit Dominus per Moysen : « Ignis sensus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima (*Deut. xxxii.*) » Cum majestate quoque se venturum ad judicium, ipse sic dicit : « Cum venerit Filius hominis in maiestate sua, congregabuntur ante eum omnes gentes (*Matth. xxv.*) » Primo adventu venit impios iustificare, secundo venturus est impios condemnare. Primo venit aversos revocare, secundo conversos glorificare. Primo adventu Christus pro impiis indebitæ morti traditus est, secundo impios debitæ morti traditur est. Primo adventu venit nos intus reformare ad imaginem Dei. Secundo autem reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis sue (*Philip. iii.*) » Sicut enim per prium hominem terrenum, peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors (*Rom. v.*), ita congruum erat, ut per secundum hominem coelestem, homo primum a

A peccato justificaretur, postmodum per eundem immortalitatì restituueretur (*I Cor. xv.*). Eo enim ordine quo perierat, eo ordine reparandus erat. Prima quippe mors, prævaricatio : ex qua generata est secunda, per subtractionem animæ, carnis corruptio. Ita ergo prima resurrectio, justificatio ; secunda, in immortalitatem carnis corruptæ, reformatio. Quia vero uterque adventus nostræ restauracioni fuit necessarius, utrumque sub unius temporis observatione sancta venerari consuevit Ecclesia, ut inchoata prioris beneficia recolat cum gratiarum actione : consummata vero futuri adventus bona, cum pia exspectet trepidatione. Idcirco ea quæ de utroque Domini adventu in lege et prophetis et psalmis et Evangelio scripta sunt, his quatuor hebdomadibus specialius legendo et cantando recitantur in Ecclesia, ut his quatuor testimoniorum generibus, de perceptis beneficiis ad gratiarum actionem muniamur [munemur], ad futuram vero sollicitudine non pigra præparemur. Conservemus igitur primam innocentie stolam, quam in primo adventu recipimus, ut cum ea ad nuptias patris familiæ occurrentes, alteram quoque stolam immortalitatis percipere mereamur. Mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus : ut quem redemptorem læti suscipimus, venientem quoque judicem securi videamus. « Dies Domini, » sicut ait Apostolus, « quale sit opus uniuscujusque declarabit, quia in igne revelabitur (*I Cor. iii.*) » In die quippe Domini iste aer terræ vicinus, quousque aquæ diluvii ascenderunt, igne replebitur : per quem transibit omnis resurgens, qui ante tribunal Christi præsentabitur. Sicut vero ignis aurum et argentum aut probat, aut purgat : sic ignis iste resurgentium opera perfecta probabit, imperfetta purgabit. Sic enim dicit Apostolus : « Si cuius opus manserit, igne probabitur : si cuius opus arserit, ipse salvus erit, sic tamen quasi per ignem (*ibid.*) » Hæc scientes, charissimi, præparemus nos in [ad] adventum judicis : ut non quod condemnet, sed quod coronet, in nobis inveniat. « Præoccupemus adventum ejus in confessione (*Psal. xciv.*), plangamus mala quæ fecimus : statuamus judices conscientias nostras adversum nos, quia sicut ait Apostolus : « Si nos judicaremus, non utique judicaremur (*I Cor. xi.*) » Summus enim Pontifex, qui seipsum pro nobis obtulit Deo Patri, adhuc interpellat pro nobis ad dexteram Patris (*Hebr. ix.*; *Rom. viii.*) : adhuc reservat peccantibus locum veniae, qui aversi et non reversi postmodum solum reservat locum vindictæ. Dum igitur tempus habemus, vite mus vindictam prioris vitæ per correctionem [vite correptione], quæramus misericordiam per observantiam justitiae, ne postremo adversum nos distinctus judex sedeat, qui nunc plus pontifex pro nobis interpellat Jesus Christus Dominus noster (*ibid.*) »

## 287 SERMO VIII.

*De Nativitate Domini.*

In divinæ miserationis magnitudinem libet aciem

mertis intendere, et quantum rationalis creatura suo debeat Redemptori, ex beneficiorum commemoratione colligere. Primo quidem quia hominem cum non esset, mirabiliter de terra plasmavit, dehinc cum astutia serpentis et fallacia mulieris perditus esset, mirabilius reformavit. In plasmando mira potestas, in reformando mirabilior potestatis apparuit humilitas. Nec enim adeo humana miratur infirmitas, si potens aliquis innumeros servos suæ ditioni servituros potenter acquirat, quam si eosdem fugitivos interim abscondita potestate, minis remissis, indebitæ humilitatis blandimentis revocatos apprehendat. In primo statu conditionis homo despiens, quia timuit potestatem, non dilexit majestatem: appetivit libertatem, incurrit servitum: et qui per obedientiam potuit deificari, ex hoc ambiens vanitati meruit subjugari. Benignus ergo conditor nolens perire quod creaverat, in habitu servi conservis apparuit, ut familiari colloquio insinuaret majestatem, excitaret ad charitatem. Facto itaque collyrio de terra et saliva, cæci nati oculos aperuit, quia Dei sapientia, in unitate personæ nostræ naturæ conjuncta in humano genere cæcato a prima origine intellectum, quo Deum cognosceret, et amorem quo agnitus diligenter, reformavit, ut jam multiplici beneficio obligatum eum non amare non posset, cuius tam multa beneficia in se præcessisse cognosceret. In beneficio enim primæ conditionis, sapientia et virtus conditoris enituit: in beneficio autem reconciliationis, quo aversos et male meritos ad se revocavit, poenas remisit, præmia repromisit, quantum, quod condidit amaret, evidenter ostendit, et sic in iis quos prior dilexerat, ignem sui amoris accedit. Agnovit enim ægrotus medicum suæ salutis affectuosum et peritum, miratus et humilitatem, miratus et sapientiam, dilexit sanitatem. Agnovit quod pretiosum esset antidotum, quod cum fecerat medicus suus ad evadendum morbum tam acutum, tam inveteratum; etiam ingratus esse non potuit, qui tot beneficia sui Redemptoris accepit. Humilitatem quippe agnovit, quia ipse medicus noster infirmitate carnis nostræ tanquam in lecto discubuit infirmarium, ut experiretur quid sanandum infirmis suis easet necessarium. Sapientiam quoque hujus medici novit ægrotus, quia juxta rationem medicinæ, in quibusdam sanitatem contulit ægrotis per similia, in quibusdam morbus evacuavit per contraria. Per similia quidem, quia natus est ut renasceremur; infirmatus est, passibilia nostræ mortalitatis perferendo, ut nos ab omni passibilitate servaremur; crucifixus est, ne nos cruciatibus æternis subjiceremur; mortuus est temporaliter, ne nos in æternum moreremur; suscitatus est, ut ei consuscitaremur; ascendit, ut per suam ad dexteram Patris sessionem secum traheret devoti gregis humilitatem. Si vero quibus contrariis contrarios morbos evacuaverit, attendatur, videmus quia per personam servi nostram reparavit libertatem, per humilitatem suam dejecit antiqui hostis superbiam, per suam obedientiam